pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

 El objetivo de la gestión del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la

estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte
plurianual con una volatilidad reducida en la cuenta de resultados.

 Dependiendo de las estimaciones del Grupo y de los objetivos de la estructura de la

deuda, pueden realizarse operaciones de cobertura, mediante la contratación de derivados
que mitiguen estos riesgos. Al 31 de diciembre de 2013, el Grupo tiene contratados los
derivados mencionados en la Nota 21.

 Los tipos de interés de referencia de la deuda contratada por el Grupo Pescanova son,

fundamentalmente el Euribor.

 Cálculo del riesgo de tipo de interés: vendría dado por las deudas financieras

referenciadas básicamente al Euribor. El análisis de sensibilidad efectuado por el Grupo
respecto al riesgo de tipo de interés al que se encuentra expuesto, representaría
aproximadamente el siguiente incremento / disminución en el resultado financiero (antes
de impuestos):

Descripción Resultados Patrimonio Resultados Patrimonio

Variación en la cotización de las divisas

 respecto al euro en un 5% ± 1% ± 0.1% ± 1% ± 0.1%

31/12/2013 31/12/2012

Variación en el tipo de interés + 0.5% - 0.5% + 0.5% - 0.5%

Gasto financiero (16.783) 16.783 (17.255) 17.255

31/12/201231/12/2013

Memoria del Grupo Consolidado

- 78 -

24.2.3 Riesgo de crédito

 Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores

comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposición máxima
del Grupo al riesgo de crédito en relación con los activos financieros.

 El riesgo de crédito del Grupo es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los

importes se reflejan en el Estado de situación financiera consolidado netos de provisiones
para insolvencias, estimadas por la Dirección del Grupo en función de la experiencia de